⁵⁴¹ Literalmente, “no risco dessa vida”.

28. Neste momento quero reproduzir, a ti, uma frase de nosso Possidônio⁵⁴²: “Não penses, nunca, que estás seguro com as armas da Fortuna: luta com as tuas próprias. A Fortuna não fornece armas contra ela mesma; assim, os homens estão munidos contra os inimigos, mas contra ela estão desarmados”. 29. Alexandre, na verdade, destruiu e rechaçou os Persas, os Hircanos, os Indos e todos os povos que se estendem do oriente até o oceano; mas ele mesmo, depois da morte de um amigo e da perda de outro, entregou-se à escuridão, ora abatido pelo crime, ora pela saudade. O vencedor de tantos reis e nações sucumbiu à ira e ao pranto; pois procedera de modo que preferiu ser senhor de seu poderio a sê-lo de suas paixões. 30. Oh! Em quão grandes erros se detêm os homens que desejam o poder de dominar além dos mares e se julgam os mais felizes de todos se obtêm, pelo exército, muitas províncias e acrescentam novas às antigas, ignorantes da grandiosa soberania que nos torna iguais aos deuses; dominar-se é o supremo domínio. 31. Ensina-me, além disso, quão sagrada é a justiça, que objetiva o bem alheio, nada pede por si a não ser o uso de si mesma. Que ela em nada se relaciona com a ambição e o prestígio, que agrada a si mesma. Antes de tudo, que cada um se convença disto: “devo ser justo sem interesse”. É pouco. Que se convença, também, disto: “é útil que eu me aplique ainda mais nesta belíssima virtude; que todo o meu pensamento esteja o mais longe possível do meu próprio proveito”. Não há motivo para estares voltado à recompensa do ato justo; é mais duradoura a de um ato injusto.

32. Além disso, guarda para ti aquilo que há pouco eu dizia; não importa quantos tenham conhecimento da tua equidade. Quem deseja tornar sua virtude pública não trabalha pela virtude, mas pela fama. Não desejas ser justo sem fama? Mas, por Hércules, com freqüência terás má reputação quando fores justo; então, se és sábio, esse mau juízo bem adquirido te deleitará. Adeus.

Ad Lucilium epistulae morales 117

1 Multum mihi negotii concinnabis et, dum nescis, in magnam me litem ac molestiam inpinges, qui mihi tales quaestiunculas ponis, in quibus ego nec dissentire a nostris salua gratia nec consentire salua conscientia possum. Quaeris an uerum sit,

⁵⁴² Cf. Ep. 104, 22.

quod Stoicis placet, sapientiam bonum esse, sapere bonum non esse. Primum exponam quid Stoicis uideatur; deinde tunc dicere sententiam audebo.

2 Placet nostris quod bonum est corpus esse, quia quod bonum est facit, quicquid facit, corpus est. Quod bonum est prodest; faciat autem aliquid oportet ut prosit; si facit, corpus est. Sapientiam bonum esse dicunt; sequitur ut necesse sit illam corporalem quoque dicere. 3 At sapere non putant eiusdem condicionis esse. Incorporale est et accidens alteri, id est sapientiae: itaque nec facit quicquam nec prodest. "Quid ergo?" inquit, non dicimus: bonum est sapere?" Dicimus referentes ad id ex quo pendet, id est ad ipsam sapientiam. 4 Aduersus hos quid ab aliis respondeatur audi, antequam ego incipio secedere et in alia parte considerare. "Isto modo, inquit, nec beate uiuere bonum est. Velint nolint, respondendum est beatam uitam bonum esse, beate uiuere bonum non esse". 5 Etiamnunc nostris illud quoque opponitur: "Vultis sapere; ergo expetenda res est sapere; si expetenda res est, bona est". Coguntur nostri uerba torquere et unam syllabam expetendo interponere, quam sermo noster inseri non sinit. Ego illam, si pateris, adiungam. "Expetendum est, inquit, quod bonum est; expetibile quod nobis contingit cum bonum consecuti sumus. Non petitur tamquam bonum, sed petito bono accedit". 6 Ego non idem sentio et nostros iudico in hoc descendere quia iam primo uinculo tenentur et mutare illis formulam non licet. Multum dare solemus praesumptioni omnium hominum, et apud nos ueritatis argumentum est aliquid omnibus uideri: tamquam deos esse inter alia hoc colligimus quod omnibus insita de diis opinio est nec ulla gens usquam est adeo extra leges moresque proiecta ut non aliquos deos credat. Cum de animarum aeternitate disserimus, non leue momentum apud nos habet consensus hominum aut timentium inferos aut colentium. Vtor hac publica persuasione: neminem inuenies qui non putet et sapientiam bonum et sapere.

7 Non faciam quod uicti solent, ut prouocem ad populum: nostris incipiamus armis conflagrare. Quod accidit alicui, utrum extra id cui accidit est an in eo cui accidit? Si in eo est cui accidit, tam corpus est quam illud cui accidit. Nihil enim accidere sine tactu potest; quod tangit corpus, corpus est: nihil accidere sine actu potest; quod agit corpus, corpus est. Si extra est, posteaquam acciderat, recessit: quod recessit, motum habet: quod motum habet, corpus est. 8 Speras me dicturum non esse aliud cursum, aliud currere, nec aliud calorem, aliud calere, nec aliud lucem, aliud lucere: concedo ista alia esse, sed non sortis alterius. Si ualetudo indifferens est, et bene ualere indifferens est; si forma indifferens est, et formosum est. Si iustitia bonum est, et iustum esse. Si turpitude malum est, et turpem esse malum est, tam mehercules quam, si

lippitudo malum est, lippire quoque malum est. Hoc ut scias, neutrum esse sine altero potest: qui sapit sapiens est; qui sapiens est sapit. Adeo non potest dubitari an quale illud sit tale hoc sit, ut quibusdam utrumque unum uideatur atque idem. 9 Sed illud libenter quaesierim, cum omnia aut mala sint aut bona aut indifferentia, sapere in quo numero sit? Bonum negant esse, malum utique non est; sequitur ut medium sit. Id autem medium atque indifferens uocamus quod tam malo contingere quam bono posit, tamquam pecunia, forma, nobilitas. Hoc, ut sapiat, contingere nisi bono non potest; ergo indifferens non est. Atqui ne malum quidem est, quod contingere malo non potest; ergo bonum est. Quod nisi bonus non habet bonum est. 10 “Accidens est, inquit, sapientiae”. Hoc ergo quod uocas sapere, utrum facit sapientiam an patitur? Siue facit illud siue patitur, utroque modo corpus est. Nam et quod fit et quod facit corpus est. Si corpus est, bonum est; unum enim illi deerat quominus bonum esset, quod incorporale erat. 11 Peripateticis placet nihil interesse inter sapientiam et sapere, cum in utrolibet eorum et alterum sit. Numquid enim quemquam existimas sapere nisi qui sapientiam habet? Numquid quemquam qui sapit, non putas habere sapientiam?

12 Dialectici ueteres ista distinguunt; ab illis diuisio usque ad Stoicos uenit. Qualis sit haec dicam. Aliud est ager, aliud agrum habere, quidni? cum habere agrum ad habentem, non ad agrum pertineat. Sic aliud est sapientia, aliud sapere. Puto, concedes duo esse haec, id quod habetur et eum qui habet: habetur sapientia, habet qui sapit. Sapientia est mens perfecta uel ad summum optimumque perducta; ars enim uitae est. Sapere quid est? non possum dicere “mens perfecta”, sed id quod contingit perfectam mentem habenti; ita alterum est mens bona, alterum quasi habere mentem bonam. 13 “Sunt, inquit, naturae corporum, tamquam hic homo est, hic equus; has deinde secuntur motus animorum enuntiatiui corporum. Hi habent proprium quiddam et a corporibus seductum, tamquam uideo Catonem ambulans: hoc sensus ostendit, animus credit. Corpus est quod uideo, cui et oculos intendi et animum. Dico deinde: Cato ambulat. Non corpus, inquit, est quod nunc loquor, sed enuntiatuom quiddam de corpore, quod alii effatum uocant, alii enuntiatum, alii dictum. Sic cum dicimus sapientiam, corporale quiddam intelligimus; cum dicimus “sapit”, de corpore loquimur. Plurimum autem interest utrum illud dicas an de illo”.